
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии горо-

да Новосибирска от 23.09.2019 № 3542 «О Порядке 

предоставления грантов в форме субсидий в сфере 

поддержки общественных инициатив, направленных 

на реализацию социально значимых проектов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – произ-

водителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 23.09.2019 

№ 3542 «О Порядке предоставления грантов в форме субсидий в сфере поддерж-

ки общественных инициатив, направленных на реализацию социально значимых 

проектов» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 26.05.2021 

№ 1675) следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 слово «первого» исключить. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Пункт 1.2 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторин-

га)», слово «целей,» исключить, слово «несоблюдение» заменить словом 

«нарушение». 

1.2.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Информация о грантах подлежит размещению департаментом финан-

сов и налоговой политики мэрии города Новосибирска на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия решения Совета депутатов города 

Новосибирска о бюджете города Новосибирска (решения Совета депутатов горо-

да Новосибирска о внесении изменений в решение о бюджете города 

Новосибирска).». 

1.2.3. В пункте 2.3: 

1.2.3.1. В абзаце первом слова «едином портале, на официальном» исклю-

чить, слова «http://uos.novo-sibirsk.ru (далее – официальный сайт управления)» 

Проект постановления мэрии 

 города Новосибирска 



2 

заменить словами «http://www.active-city.org (далее – сайт управления)», слова «10 

рабочих» заменить цифрами «30». 

1.2.3.2. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«сроки проведения конкурса с указанием даты начала подачи или оконча-

ния приема заявок, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 

следующего за днем размещения извещения о проведении отбора;». 
1.2.3.2. В абзаце тринадцатом слова «договор о предоставлении гранта (да-

лее – договор)» заменить словами «соглашение (договор) о предоставлении 

гранта (далее – соглашение)». 

1.2.3.3. В абзаце четырнадцатом слово «договора» заменить словом «согла-

шения». 

1.2.3.4. В абзаце пятнадцатом слова «едином портале, на официальном» ис-

ключить. 

1.2.4. В пункте 2.4: 

1.2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.4. Заявитель не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки должен соот-

ветствовать следующим требованиям:». 

1.2.4.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, вклю-

ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

1.2.5. Подпункт 2.5.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«поддержка проектов, реализуемых в рамках акции «Эстафета патриотизма 

поколений.». 

1.2.6. В пункте 2.7: 

1.2.6.1. В абзаце первом слова «http://grant.novo-sibirsk.ru» заменить словами 

«, указанный в извещении о проведении конкурса,».  

1.2.6.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«согласие заявителя на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, информации, 

содержащейся в заявке, и иной информации, связанной с участием в конкурсе;». 

1.2.7. В пункте 2.8: 



3 

1.2.7.1. В абзаце десятом слова «20.01.2017 № ММВ-7-8/20@, выданная в 

отношении заявителя, подтверждающая отсутствие задолженности на первое чис-

ло месяца, в котором объявлен конкурс» заменить словами «23.11.2022 № ЕД-7-

8/1123@, выданная в отношении заявителя не ранее чем за 10 дней до даты пода-

чи заявки (допускается представление справки, заверенной усиленной 

квалифицированной электронной подписью Федеральной налоговой службы, по-

лученной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)». 

1.2.7.2. Абзац четырнадцатый признать утратившим силу. 

1.2.7.3. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«согласие заявителя, лиц, получающих средства на основании договоров, 

заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении 

грантов на финансовое обеспечение затрат (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и об-

ществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 

капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в 

их уставных (складочных) капиталах), на осуществление управлением в отноше-

нии них проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том 

числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки 

органами муниципального финансового контроля соблюдения заявителями по-

рядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в 

соглашение;». 

1.2.8. В пункте 2.16: 

1.2.8.1. В абзаце первом слова «едином портале, официальном» исключить. 

1.2.8.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«наименование победителя (победителей) конкурса, с которым заключается 

соглашение, и размер предоставляемого ему гранта (далее – получатель гранта).». 

1.2.9. В пункте 3.1: 

1.2.9.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«направления расходов, на финансовое обеспечение которых предоставля-

ются гранты, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 1.3 

Порядка;». 

1.2.9.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«согласие получателя гранта, лиц, получающих средства на основании до-

говоров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о 

предоставлении грантов на финансовое обеспечение затрат (за исключением гос-

ударственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их устав-

ных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществле-

ние управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставле-

ния гранта, а также проверки органами муниципального финансового контроля 

соблюдения заявителями порядка и условий предоставления гранта в соответ-

ствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на 

включение таких положений в соглашение;». 



4 

1.2.10. В пункте 3.2: 

1.2.10.1. Абзац второй признать утратившим силу. 

1.2.10.2. В абзаце четвертом слово «договор» заменить словом «соглаше-

ние». 

1.2.11. В пункте 3.6: 

1.2.11.1. В абзацах первом, десятом, двенадцатом слово «договор» в соот-

ветствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже. 

1.2.11.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«результат предоставления гранта; 

условие, предусмотренное абзацем шестым пункта 3.1 Порядка.». 

1.2.12. В пунктах 3.7, 4.3 слово «договор» в соответствующем падеже заме-

нить словом «соглашение» в соответствующем падеже. 

1.2.13. Наименование раздела 5, пункты 5.1 – 5.3 изложить в следующей ре-

дакции: 

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления гранта и ответственность 

за их нарушение 

 

5.1. Управление осуществляет проверку соблюдения условий и порядка 

предоставления грантов получателями грантов, в том числе в части достижения 

результатов предоставления грантов, в порядке и сроки, предусмотренные зако-

нодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

города Новосибирска. 

5.2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют провер-

ку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

5.3. Мониторинг достижения результатов предоставления грантов осу-

ществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации.». 

1.2.14. Пункт 5.4 дополнить словами «, а также в случае недостижения ре-

зультатов предоставления гранта, предусмотренных пунктом 3.8 Порядка.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Захарова Г. П. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

Щукин 

УОС 

2274582 


